A 3

ad eo

ad eoque, cum sensibus sit superstructa, poscere nequit, ut diffidamus illis, nedum in rebus fidei. V. Si sensus fallunt, cadunt & sacramenta, quae sunt signa visibilia. invisibilis gratiae. VI. Si sensuum testimonium est dubium, dubia erit Christi humanitas, dubia ejusdem & passio, & mors, & resurrectio contra 1. Cor. XV. 5. sqq. & ascensio in cœlos, & ad judicium reditus. Matth. XXIV. 30. 33. Act. I. 11. VII. Si sensus fallunt, cur ad eorum testimonium nos ablegat Christus Matth. XI. 4. 15. XIII. 16. XXIV. 15. 30. 33. Luc. XXIV. 39. 40. Joh. XX. 27. & Apostoli Joh. I. 14. 46. sqq. 2. Pet. I. 16. sqq. 1. Joh. I. 1. 2. 3. VIII. Si sensus fallunt, male ad illos Josephus provocavit, cum fratribus se beneficio illorum dedit agnoscendum Gen. XLV. 12. IX. Si sensus fallunt, nec Johannes certus esse potuit de descensu Spiritus S. super Christum, cum baptizaretur, nec de præsentia ipsius Christi, quem baptizabat, nec de voce Patris de cœlo loquentis Matth. III. 16. sqq. X. Si sensus fallunt, architriclinus non potuit esse certus, mediante gustu, de aquâ in vinum mutatâ. Joh. II. 9. Ast jam tetigimus miracula, nec cumulamus argumenta specialiora, quae in immensum extendi possent. Itane ergo oculi Theologorum hujus vel illius Ecclesiæ caligant ad tantum demonstrationum, quæ intellectum obruunt, ad tantum veritatis jubar? Vix fortean credideris, vera esse, quae ex Theologorum ore & calamis diximus, & esse, qui testimonio sensuum in dubium vocato cuniculis in religionis Christianæ sollicitent fundamentum, Deismo frigidam suffusuri. Liberanda itaque fides est, ita tamen, ne nimiis allegationibus tuam fatigemus, lector, patientiam, vel sinistrâ te imbuamus opinione, prodigos nos esse velle in pruritu amplæ lectionis ostendendo. Transeat hæc vanitas, sed dandum tamen est, quod sufficit. Sensuum fallaciam in genere ex Theologis antiquioribus maximè accusavit Wilhelmus Wodfordus in articulis Wiclefi impugnatis art. 1. resp. ad 3. p) verbis: *Non sequi-*

¶ Vide Orthuini Gratii fasciculum rerum expetendarum & fugiendarum
T. I.

sequitur: sensus hominum dictant, ibi esse panem materialem, ergò est ibi, quia multoties contingit, sensus decipi, ut in Philosophiâ patet & in Theologiâ. Unde de baculo recto in aquâ stante sensus dictant, esse fractum, ergo baculus est fractus, patet, quod non sequitur, eò, quod antecedens est verum & consequens falsum. Et consimile est in collo columbæ, in caudâ pavonis & in iride. In Theologiâ etiam patet in Isaac, quod apparuit tactui suo, quod manus essent manus Esau, quando dixit: Vox quidem vox Jacob est, manus autem manus sunt Esau. Et consimile fuit de gustu Isaac & ejus olfactu. Unde in quatuor sensibus fuit deceptus, sed non in quinto, scilicet auditu, & hoc secundum antiquos Theologos fuit propriè figura hujus sacramenti, quia hic decipitur visus, gustus, odoratus & tactus humanus in suo iudicio, sed non auditus, quia, quæ Ecclesia catholica docet de sacramento, & audiuntur à fidelibus, sunt vera. Hæc Wodfordus pro eâ scribendi & ratiocinandi barbarie, quæ isto obtinuit seculo. Alios diximus, sensuum testimonium saltem in rebus fidei dubium pronunciare. Ita Maldonatus q), ita Richelieu Cardinalis r), ita Nouetus s), ita ex recentioribus Tournely t). Alios, rejicere idem, si obstat revelatio. Ita Gregorius de Valentia u), cui Bellarminum x) & Becanum y) adjungimus. Alios, si assit operatio supernaturalis sive miraculum. Ita Arnaldus z). Addidimus,